

## 长城证券股份有限公司

### 关于公司 2021 年度预计日常关联交易的公告

本公司及公司全体董事会成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 一、日常关联交易基本情况

##### （一）日常关联交易概述

根据《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等法律、行政法规、规范性文件以及《公司章程》的规定，公司对 2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日期间实际发生的关联交易进行了确认，对 2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日期间的日常关联交易进行了合理预计，并于 2021 年 4 月 9 日经公司第二届董事会第四次会议审议通过《关于公司 2021 年度预计日常关联交易的议案》，关联董事相应进行了回避，也未代理其他董事行使表决权，详情如下：

**1.预计与中国华能集团有限公司及其控制的公司，中国华能集团有限公司、华能资本服务有限公司的董事、监事和高级管理人员所控制或担任董事、高级管理人员的公司发生的日常关联交易**

表决情况：同意 8 票，反对 0 票，弃权 0 票，审议通过。关联董事张巍先生、段一萍女士、段心烨女士、祝建鑫先生已回避表决，且未代理其他董事行使表决权。

**2.预计与长城基金管理有限公司、景顺长城基金管理有限公司及其控制的公司发生的日常关联交易**

表决情况：同意 12 票，反对 0 票，弃权 0 票，审议通过。

**3.预计与深圳能源集团股份有限公司及其控制的公司发生的日常关联交易**

表决情况：同意 10 票，反对 0 票，弃权 0 票，审议通过。关联董事周朝晖先生、陆小平先生已回避表决，且未代理其他董事行使表决权。

**4.预计与深圳新江南投资有限公司发生的日常关联交易**

表决情况：同意 10 票，反对 0 票，弃权 0 票，审议通过。关联董事苏敏女士、彭磊女士已回避表决，且未代理其他董事行使表决权。

#### 5.预计与博时基金管理有限公司、招商银行股份有限公司发生的日常关联交易

表决情况：同意 11 票，反对 0 票，弃权 0 票，审议通过。关联董事苏敏女士已回避表决，且未代理其他董事行使表决权。

#### 6.预计与招商证券股份有限公司发生的日常关联交易

表决情况：同意 10 票，反对 0 票，弃权 0 票，审议通过。关联董事苏敏女士、彭磊女士已回避表决，且未代理其他董事行使表决权。

#### 7.预计与华夏银行股份有限公司发生的日常关联交易

表决情况：同意 11 票，反对 0 票，弃权 0 票，审议通过。关联董事王化成先生已回避表决，且未代理其他董事行使表决权。

#### 8.预计与其他关联法人、关联自然人发生的日常关联交易

表决情况：在审议公司预计与其他关联法人、关联自然人发生的日常关联交易时，公司全体董事回避表决，因非关联董事人数不足三人，本子议案直接提交股东大会审议。

公司独立董事对本议案发表了事前认可意见和独立意见，保荐机构发表了专项核查意见。本议案尚须提交公司股东大会审议，股东大会对本议案进行逐项表决时，关联股东须相应回避表决。

### （二）预计日常关联交易类别和金额

公司根据相关规定，结合自身业务发展实际，对公司及控股子公司与以下关联方于 2021 年度可能发生的日常关联交易进行了预计：

#### 1.预计与中国华能集团有限公司及其控制的公司，中国华能集团有限公司、华能资本服务有限公司的董事、监事和高级管理人员所控制或担任董事、高级管理人员的公司发生的日常关联交易

| 序号 | 交易类型           | 预计 2021 年度<br>发生金额            | 截至 2021 年 3 月 15 日已发生金额 |        |
|----|----------------|-------------------------------|-------------------------|--------|
|    |                |                               | 关联方名称                   | 金额（万元） |
| 1  | 证券经纪手续费<br>及佣金 | 因实际业务规模<br>难以预计，以实际<br>发生数计算。 | 华能天成融资租赁有限公司            | 42.83  |
|    |                |                               | 华能资本服务有限公司              | 5.68   |

|    |               |                                          |                   |            |
|----|---------------|------------------------------------------|-------------------|------------|
| 2  | 支付客户资金存款利息    |                                          | -                 | 0          |
| 3  | 投资咨询          |                                          | -                 | 0          |
| 4  | 资产管理          |                                          | 晋商银行股份有限公司        | 80.14      |
|    |               |                                          | 华能资本服务有限公司        | 48.21      |
|    |               |                                          | 华能国际电力开发公司        | 0.72       |
| 5  | 财务顾问          |                                          | -                 | 0          |
| 6  | 证券承销          |                                          | -                 | 0          |
| 7  | 现券买卖及回购       |                                          | 华西证券股份有限公司        | 120,625.27 |
| 8  | 金融产品交易        |                                          | 华能贵诚信托有限公司        | 35,000.00  |
| 9  | 煤炭现货交易        | 具体交易根据市场行情及业务需求判断，以实际发生数计算。              | 华能巢湖发电有限责任公司      | 4,980.30   |
|    |               |                                          | 华能供应链平台科技有限公司     | 3,619.82   |
|    |               |                                          | 华能淮阴第二发电有限公司      | 1,091.95   |
|    |               |                                          | 华能吉林发电有限公司        | 1,144.91   |
|    |               |                                          | 华能武汉发电有限责任公司      | 2,022.40   |
|    |               |                                          | 华能云南滇东能源有限责任公司    | 213.27     |
|    |               |                                          | 江苏华能智慧能源供应链科技有限公司 | 12,275.41  |
|    |               |                                          | 中国华能集团燃料有限公司      | 2,190.68   |
|    |               |                                          | 华能曹妃甸港口有限公司       | 68.62      |
| 10 | 存款利息收入及融资利息支出 | 公司控股孙公司华能宝城物华有限公司向关联方借款预计利息费用不超过 400 万元。 | 中国华能财务有限责任公司      | 支出：19.68   |
| 11 | 共同投资          | 因实际项目和规模难以预计，以实际发生数计算。                   | -                 | 0          |
| 12 | 购买保险          | 因实际业务规模难以预计，以实际发生数计算。                    | 永诚财产保险股份有限公司      | 8.68       |

|    |                          |                                       |                 |                       |
|----|--------------------------|---------------------------------------|-----------------|-----------------------|
| 13 | 房屋租赁                     | 根据合同约定, 预计租金和物业管理费等相关费用将不超过 3,000 万元。 | 上海华永投资发展有限公司    | 410.50                |
|    |                          |                                       | 北京聚鸿物业管理有限公司    | 151.67                |
| 14 | 非公开发行的债券、收益凭证等融资类产品及其他业务 | 具体投资金额、利息及规模等难以预计, 以实际发生数计算。          | 内蒙古蒙电华能热电股份有限公司 | 债券期末公允价值:<br>4,999.63 |

## 2. 预计与长城基金管理有限公司、景顺长城基金管理有限公司及其控制的公司发生的日常关联交易

| 序号 | 交易类型                     | 预计 2021 年度<br>发生金额          | 截至 2021 年 3 月 15 日已发生金额 |          |
|----|--------------------------|-----------------------------|-------------------------|----------|
|    |                          |                             | 关联方名称                   | 金额（万元）   |
| 1  | 证券经纪手续费及佣金               | 因实际业务规模难以预计，以实际发生数计算。       | -                       | 0        |
| 2  | 支付客户资金存款利息               |                             | -                       | 0        |
| 3  | 出租交易单元席位                 |                             | 景顺长城基金管理有限公司            | 335.68   |
|    |                          |                             | 长城基金管理有限公司              | 640.38   |
| 4  | 资产管理                     |                             | 长城嘉信资产管理有限公司            | 5.33     |
| 5  | 代销金融产品                   |                             | 景顺长城基金管理有限公司            | 324.64   |
|    |                          |                             | 长城基金管理有限公司              | 24.71    |
| 6  | 金融产品交易                   |                             | 长城基金管理有限公司              | 1,004.57 |
| 7  | 非公开发行的债券、收益凭证等融资类产品及其他业务 | 具体投资金额、利息及规模等难以预计，以实际发生数计算。 | -                       | 0        |

## 3. 预计与深圳能源集团股份有限公司及其控制的公司发生的日常关联交易

| 序号 | 交易类型       | 预计 2021 年度发生金额         | 截至 2021 年 3 月 15 日已发生金额 |         |
|----|------------|------------------------|-------------------------|---------|
|    |            |                        | 关联方名称                   | 金额 (万元) |
| 1  | 支付客户资金存款利息 | 因实际业务规模难以预计, 以实际发生数计算。 | -                       | 0       |
| 2  | 财务顾问       |                        | 深圳能源燃气投资控股有限公司          | 14.43   |

|   |      |                                      |   |   |
|---|------|--------------------------------------|---|---|
| 3 | 证券承销 |                                      | - | 0 |
| 4 | 房屋租赁 | 根据合同约定，预计租金、物业管理费等相关费用将不超过 6,500 万元。 | - | 0 |

#### 4.预计与深圳新江南投资有限公司发生的日常关联交易

| 序号 | 交易类型       | 预计 2021 年度<br>发生金额        | 截至 2021 年 3 月 15 日已发生金额 |        |
|----|------------|---------------------------|-------------------------|--------|
|    |            |                           | 关联方名称                   | 金额(万元) |
| 1  | 证券经纪手续费及佣金 | 因实际业务规模难以预计，<br>以实际发生数计算。 | -                       | 0      |
| 2  | 支付客户资金存款利息 |                           |                         | 0      |

#### 5.预计与博时基金管理有限公司、招商银行股份有限公司发生的日常关联交易

| 序号 | 交易类型                     | 预计 2021 年度<br>发生金额                                    | 截至 2021 年 3 月 15 日已发生金额 |            |
|----|--------------------------|-------------------------------------------------------|-------------------------|------------|
|    |                          |                                                       | 关联方名称                   | 金额(万元)     |
| 1  | 证券经纪手续费及佣金               | 因实际业务规模难以预计，<br>以实际发生数计算。                             | -                       | 0          |
| 2  | 支付客户资金存款利息               |                                                       | -                       | 0          |
| 3  | 出租交易单元席位                 |                                                       | 博时基金管理有限公司              | 113.55     |
| 4  | 代销金融产品                   |                                                       | 博时基金管理有限公司              | 2.67       |
| 5  | 证券承销                     |                                                       | 招商银行股份有限公司              | 支出：322.18  |
| 6  | 现券买卖及回购                  |                                                       | 招商银行股份有限公司              | 223,691.75 |
| 7  | 存款利息收入及融资利息支出            | 预计在招商银行每日日终存款余额不超过 50 亿元，利息收入以实际发生数计算；融资利息支出以实际发生数计算。 | 招商银行股份有限公司              | 支出：1157.26 |
| 8  | 非公开发行的债券、收益凭证等融资类产品及其他业务 | 具体投资金额、利息及规模等难以预计，以实际发生数计算。                           | -                       | 0          |

#### 6.预计与招商证券股份有限公司发生的日常关联交易

| 序号 | 交易类型 | 预计 2021 年度<br>发生金额 | 截至 2021 年 3 月 15 日已发生金额 |        |
|----|------|--------------------|-------------------------|--------|
|    |      |                    | 关联方名称                   | 金额(万元) |

|   |                          |                             |                |           |
|---|--------------------------|-----------------------------|----------------|-----------|
| 1 | 现券买卖及回购                  | 因实际业务规模难以预计，以实际发生数计算。       | 招商证券股份有限<br>公司 | 12,007.50 |
| 2 | 证券承销                     |                             | -              | 0         |
| 3 | 投资咨询                     |                             | -              | 0         |
| 4 | 财务顾问                     |                             | -              | 0         |
| 5 | 非公开发行的债券、收益凭证等融资类产品及其他业务 | 具体投资金额、利息及规模等难以预计，以实际发生数计算。 | -              | 0         |

## 7.预计与华夏银行股份有限公司发生的日常关联交易

| 序号 | 交易类型                     | 预计 2021 年度<br>发生金额             | 截至 2021 年 3 月 15 日已发生金额 |        |
|----|--------------------------|--------------------------------|-------------------------|--------|
|    |                          |                                | 关联方名称                   | 金额(万元) |
| 1  | 存款利息收入及融资利息支出            | 存款每日最高限额不超过 5 亿元，利息收入以实际发生数计算。 | -                       | 0      |
| 2  | 财务顾问                     | 因实际业务规模难以预计，以实际发生数计算。          | -                       | 0      |
| 3  | 证券承销                     |                                | -                       | 0      |
| 4  | 现券买卖及回购                  |                                | -                       | 0      |
| 5  | 金融产品交易                   |                                | -                       | 0      |
| 6  | 非公开发行的债券、收益凭证等融资类产品及其他业务 | 具体投资金额、利息及规模等难以预计，以实际发生数计算。    | -                       | 0      |

## 8.预计与其他关联法人、关联自然人发生的日常关联交易

| 序号 | 交易类型                                                                                            | 预计 2020 年度<br>收入/支出金额    | 截至 2021 年 3 月 15 日已发生金额 |           |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------|
|    |                                                                                                 |                          | 关联方名称                   | 金额(万元)    |
| 1  | 证券和金融服务：向关联方提供证券和期货经纪、出租交易单元席位、代销金融产品、证券承销、财务顾问、投资咨询、资产管理等服务，关联方向公司提供证券承销、资产管理、房屋租赁、保险、银行存款等服务。 | 因业务的发生及规模的不确定性，以实际发生数计算。 | 关联自然人                   | 资产管理：0.10 |
| 2  | 证券和金融产品交易：与关联方进行的现券买卖及回购交易；金融产品交易；认购非公开发行的债券、收益凭证等融资类产品等交易。                                     |                          | -                       | 0         |

## (三) 2020 年度关联交易实际发生情况

公司 2020 年度发生的日常关联交易严格按照经 2019 年度股东大会审议通过的《关于公司 2020 年度预计日常关联交易的议案》执行，未超出股东大会批准的范围，详情如下：

### 1. 证券经纪手续费及佣金

| 关联方名称          | 交易项目       | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|----------------|------------|---------------|-------------|
| 华能贵诚信托有限公司     | 代理买卖证券业务收入 | 16.74         | 0.01%       |
| 华能澜沧江水电股份有限公司  | 代理买卖证券业务收入 | 3.40          | 0.00%       |
| 华能天成融资租赁有限公司   | 代理买卖证券业务收入 | 221.90        | 0.19%       |
| 华能投资管理有限公司     | 代理买卖证券业务收入 | 0.31          | 0.00%       |
| 华能资本服务有限公司     | 代理买卖证券业务收入 | 18.58         | 0.02%       |
| 四川长虹电子控股集团有限公司 | 代理买卖证券业务收入 | 4.27          | 0.00%       |
| 天津华人投资管理有限公司   | 代理买卖证券业务收入 | 1.95          | 0.00%       |
| 天津源融投资管理有限公司   | 代理买卖证券业务收入 | 2.21          | 0.00%       |
| 中国华能财务有限责任公司   | 代理买卖证券业务收入 | 7.09          | 0.01%       |
| 合 计            |            | 276.45        | 0.24%       |

### 2. 支付客户资金存款利息

| 关联方名称         | 交易项目       | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|---------------|------------|---------------|-------------|
| 北方联合电力有限责任公司  | 客户资金存款利息支出 | 0.00          | 0.00%       |
| 华能贵诚信托有限公司    | 客户资金存款利息支出 | 0.99          | 0.01%       |
| 华能国际电力股份有限公司  | 客户资金存款利息支出 | 0.00          | 0.00%       |
| 华能国际电力开发公司    | 客户资金存款利息支出 | 0.51          | 0.01%       |
| 华能澜沧江水电股份有限公司 | 客户资金存款利息支出 | 0.67          | 0.01%       |
| 华能天成融资租赁有限公司  | 客户资金存款利息支出 | 35.86         | 0.45%       |
| 华能投资管理有限公司    | 客户资金存款利息支出 | 0.57          | 0.01%       |
| 华能资本服务有限公司    | 客户资金存款利息支出 | 1.25          | 0.02%       |
| 华能综合产业有限公司    | 客户资金存款利息支出 | 0.00          | 0.00%       |
| 华夏盛世基金管理有限公司  | 客户资金存款利息支出 | 0.00          | 0.00%       |
| 江苏南通发电有限公司    | 客户资金存款利息支出 | 0.29          | 0.00%       |
| 晋商银行股份有限公司    | 客户资金存款利息支出 | 66.83         | 0.84%       |
| 深圳能源集团股份有限公司  | 客户资金存款利息支出 | 33.43         | 0.42%       |
| 深圳新江南投资有限公司   | 客户资金存款利息支出 | 0.02          | 0.00%       |

|                |            |        |       |
|----------------|------------|--------|-------|
| 四川长虹电子控股集团有限公司 | 客户资金存款利息支出 | 0.08   | 0.00% |
| 天津华人投资管理有限公司   | 客户资金存款利息支出 | 0.08   | 0.00% |
| 天津源融投资管理有限公司   | 客户资金存款利息支出 | 0.15   | 0.00% |
| 长城基金管理有限公司     | 客户资金存款利息支出 | 0.11   | 0.00% |
| 中国华能财务有限责任公司   | 客户资金存款利息支出 | 0.08   | 0.00% |
| 中国华能集团有限公司     | 客户资金存款利息支出 | 16.81  | 0.21% |
| 合 计            |            | 164.81 | 2.06% |

### 3.资产管理

| 关联方名称        | 交易项目     | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|--------------|----------|---------------|-------------|
| 长城嘉信资产管理有限公司 | 资产管理业务收入 | 38.36         | 0.34%       |
| 晋商银行股份有限公司   | 资产管理业务收入 | 195.33        | 1.71%       |
| 华能资本服务有限公司   | 资产管理业务收入 | 149.93        | 1.31%       |
| 华能国际电力开发公司   | 资产管理业务收入 | 94.44         | 0.83%       |
| 华能天成融资租赁有限公司 | 资产管理业务收入 | 0.05          | 0.00%       |
| 收入合计         |          | 478.11        | 4.19%       |
| 长城嘉信资产管理有限公司 | 咨询服务费用支出 | 21.44         | 不适用         |
| 支出合计         |          | 21.44         |             |

注：“不适用”表示同类交易整体数据难以准确统计，下同。

### 4.存款利息收入及融资利息支出

| 关联方名称            | 交易项目     | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|------------------|----------|---------------|-------------|
| 招商银行股份有限公司       | 资金存放利息收入 | 195.50        | 3.62%       |
| 中国华能财务有限责任公司     | 资金存放利息收入 | 3.23          | 0.06%       |
| 华夏银行股份有限公司       | 资金存放利息收入 | 0.26          | 0.00%       |
| 收入合计             |          | 198.99        | 3.68%       |
| 中国华能财务有限责任公司     | 利息支出     | 194.78        | 不适用         |
| 华能云成商业保理（天津）有限公司 | 利息支出     | 19.23         |             |
| 招商银行股份有限公司       | 利息支出     | 853.12        |             |
| 支出合计             |          | 1067.13       |             |

### 5.出租交易单元席位



| 关联方名称           | 交易项目       | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|-----------------|------------|---------------|-------------|
| 景顺长城基金管理有限公司    | 交易单元席位租赁收入 | 1,006.17      | 8.47%       |
| 长城基金管理有限公司      | 交易单元席位租赁收入 | 2,335.81      | 19.67%      |
| 博时基金管理有限公司      | 交易单元席位租赁收入 | 22.19         | 0.19%       |
| 摩根士丹利华鑫基金管理有限公司 | 交易单元席位租赁收入 | 39.52         | 0.33%       |
| 合 计             |            | 3,403.69      | 28.66%      |

## 6.代销金融产品

| 关联方名称           | 交易项目       | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|-----------------|------------|---------------|-------------|
| 景顺长城基金管理有限公司    | 代销基金产品业务收入 | 759.13        | 8.29%       |
| 长城基金管理有限公司      | 代销基金产品业务收入 | 1,225.39      | 13.38%      |
| 博时基金管理有限公司      | 代销基金产品业务收入 | 12.06         | 0.13%       |
| 摩根士丹利华鑫基金管理有限公司 | 代销基金产品业务收入 | 0.32          | 0.00%       |
| 兴银基金管理有限责任公司    | 代销基金产品业务收入 | 4.30          | 0.05%       |
| 合 计             |            | 2,001.21      | 21.85%      |

## 7.财务顾问

| 关联方名称          | 交易项目     | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|----------------|----------|---------------|-------------|
| 深能水电投资管理有限公司   | 财务顾问服务收入 | 38.21         | 0.28%       |
| 华能河南中原燃气发电有限公司 | 财务顾问服务收入 | 56.60         | 0.41%       |
| 深圳能源燃气投资控股有限公司 | 财务顾问服务收入 | 41.89         | 0.30%       |
| 江苏南通发电有限公司     | 财务顾问服务收入 | 537.50        | 3.90%       |
| 合 计            |          | 674.20        | 4.90%       |

## 8.证券承销

| 关联方名称         | 交易项目     | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|---------------|----------|---------------|-------------|
| 华西证券股份有限公司    | 债券承销服务收入 | 283.02        | 0.83%       |
| 华能澜沧江水电股份有限公司 | 债券承销服务收入 | 67.92         | 0.20%       |
| 深圳能源集团股份有限公司  | 债券承销服务收入 | 15.09         | 0.04%       |
| 中国华能集团有限公司    | 债券承销服务收入 | 353.77        | 1.04%       |
| 招商证券股份有限公司    | 债券承销服务收入 | 943.40        | 2.77%       |

|            |          |          |       |
|------------|----------|----------|-------|
| 合 计        |          | 1,663.21 | 4.89% |
| 华西证券股份有限公司 | 债券承销费用支出 | 176.89   | 不适用   |
| 招商银行股份有限公司 | 债券承销费用支出 | 46.52    |       |
| 合 计        |          | 223.41   |       |

#### 9.金融产品交易

| 关联方名称        | 交易项目   | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|--------------|--------|---------------|-------------|
| 长城基金管理有限公司   | 认购金融产品 | 12,500.00     | 不适用         |
| 天津源融投资管理有限公司 | 认购金融产品 | 5,000.00      |             |
| 华能贵诚信托有限公司   | 认购金融产品 | 36,000.00     |             |
| 合 计          |        | 53,500.00     |             |

#### 10.现券买卖及回购

| 关联方名称      | 交易项目    | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|------------|---------|---------------|-------------|
| 华西证券股份有限公司 | 现券买卖及回购 | 357,642.61    | 不适用         |
| 华夏银行股份有限公司 | 现券买卖及回购 | 124,205.93    |             |
| 晋商银行股份有限公司 | 现券买卖及回购 | 10,656.11     |             |
| 招商银行股份有限公司 | 现券买卖及回购 | 463,712.34    |             |
| 招商证券股份有限公司 | 现券买卖及回购 | 222,351.51    |             |
| 合 计        |         | 1,178,568.50  |             |

#### 11.投资咨询

| 关联方名称      | 交易项目     | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|------------|----------|---------------|-------------|
| 华能贵诚信托有限公司 | 投资咨询服务收入 | 259.36        | 4.65%       |
| 华能资本服务有限公司 | 投资咨询服务收入 | 35.51         | 0.64%       |
| 合 计        |          | 294.87        | 5.29%       |

#### 12.煤炭现货交易

| 关联方名称          | 交易项目 | 本期发生额<br>(万元) | 占同类<br>业务比例 |
|----------------|------|---------------|-------------|
| 华能湖南岳阳发电有限责任公司 | 交易收入 | 11,205.14     | 不适用         |
| 华能供应链平台科技有限公司  | 交易收入 | 10,824.66     |             |

|                       |      |           |
|-----------------------|------|-----------|
| 江苏华能智慧能源供应链科技有限公司     | 交易收入 | 10,148.95 |
| 华能淮阴第二发电有限公司          | 交易收入 | 10,086.58 |
| 华能国际电力股份有限公司福州电厂      | 交易收入 | 8,826.64  |
| 中国华能集团燃料有限公司          | 交易收入 | 7,656.68  |
| 华能罗源发电有限责任公司          | 交易收入 | 5,932.84  |
| 华能国际电力股份有限公司玉环电厂      | 交易收入 | 5,551.18  |
| 华能吉林发电有限公司九台电厂        | 交易收入 | 5,332.89  |
| 华能巢湖发电有限责任公司          | 交易收入 | 3,120.89  |
| 华能秦煤瑞金发电有限责任公司        | 交易收入 | 3,111.62  |
| 华能国际电力股份有限公司大连电厂      | 交易收入 | 2,721.02  |
| 华能海南发电股份有限公司海口电厂      | 交易收入 | 2,706.85  |
| 华能国际电力股份有限公司营口电厂      | 交易收入 | 2,597.77  |
| 上海瑞宁航运有限公司            | 交易收入 | 1,969.76  |
| 华能国际电力股份有限公司长兴电厂      | 交易收入 | 1,911.61  |
| 华能山东发电有限公司八角发电厂       | 交易收入 | 1,898.19  |
| 华能国际电力股份有限公司井冈山电厂     | 交易收入 | 1,853.59  |
| 华能武汉发电有限责任公司          | 交易收入 | 1,842.23  |
| 华能国际电力股份有限公司上海石洞口第一电厂 | 交易收入 | 1,628.09  |
| 华能国际电力股份有限公司丹东电厂      | 交易收入 | 1,428.02  |
| 上海华能电子商务有限公司          | 交易收入 | 1,217.63  |
| 华能国际电力股份有限公司德州电厂      | 交易收入 | 1,052.53  |
| 华能电子商务有限公司北方分公司       | 交易收入 | 962.79    |
| 华能广东燃料有限公司            | 交易收入 | 650.98    |
| 华能莱芜发电有限公司            | 交易收入 | 489.88    |
| 华能云南滇东能源有限责任公司        | 交易收入 | 486.47    |
| 云南滇东雨汪能源有限公司          | 交易收入 | 452.23    |

|                   |      |            |
|-------------------|------|------------|
| 收入合计              |      | 107,667.68 |
| 江苏华能智慧能源供应链科技有限公司 | 交易支出 | 19,609.25  |
| 上海华能电子商务有限公司      | 交易支出 | 2,565.67   |
| 上海瑞宁航运有限公司        | 交易支出 | 690.27     |
| 上海时代航运有限公司        | 交易支出 | 43.93      |
| 华能太仓港务有限责任公司      | 交易支出 | 12.63      |
| 永诚财产保险股份有限公司      | 交易支出 | 1.44       |
| 支出合计              |      | 22,923.17  |

### 13.非公开发行的债券、收益凭证等融资类产品

| 关联方名称           | 交易项目    | 期末公允价值（万元） | 占同类业务比例 |
|-----------------|---------|------------|---------|
| 内蒙古蒙电华能热电股份有限公司 | 持有关联方债券 | 4,988.81   | 不适用     |
| 合 计             |         | 4,988.81   |         |

### 14.购买保险

| 关联方名称        | 交易项目 | 本期发生额（万元） | 占同类业务比例 |
|--------------|------|-----------|---------|
| 永诚财产保险股份有限公司 | 购买保险 | 298.69    | 不适用     |
| 合 计          |      | 298.69    |         |

### 15.房屋租赁

| 关联方名称         | 交易项目      | 本期发生额（万元） | 占同类业务比例 |
|---------------|-----------|-----------|---------|
| 深圳市能源电力服务有限公司 | 租金及物业管理费等 | 433.41    | 2.55%   |
| 深圳能源集团股份有限公司  | 租金及物业管理费等 | 5,391.15  | 31.73%  |
| 上海华永投资发展有限公司  | 租金及物业管理费等 | 1,727.72  | 10.17%  |
| 合 计           |           | 7,552.27  | 44.45%  |

## 二、主要关联方介绍和关联关系

1. 中国华能集团有限公司及其控制的公司，中国华能集团有限公司、华能资本服务有限公司的董事、监事和高级管理人员所控制或担任董事、高级管理

## 人员的公司

中国华能集团有限公司是公司实际控制人，其注册资本为人民币 349 亿元，经营范围为组织电力（煤电、气电、水电、风电、太阳能发电、核电、生物质能发电等）、热、冷、汽的开发、投资、建设、生产、经营、输送和销售；组织煤炭、煤层气、页岩气、水资源的开发、投资、经营、输送和销售；信息、交通运输、节能环保、配售电、煤化工和综合智慧能源等相关产业、产品的开发、投资和销售；电力及相关产业技术的科研开发、技术咨询服务、技术转让、工程建设、运行、维护、工程监理以及业务范围内设备的成套、配套、监造、运行、检修和销售；国内外物流贸易、招投标代理、对外工程承包；业务范围内相关的资产管理、物业管理；业务范围内的境内外投资业务。其住所为北京市海淀区复兴路甲 23 号。

华能资本服务有限公司是公司控股股东，截至 2020 年 12 月 31 日直接持有公司 46.38% 的股份，其注册资本为人民币 98 亿元，经营范围为投资及投资管理；资产管理；资产受托管理；投资及管理咨询服务。其住所为北京市西城区复兴门南大街 2 号及丙 4 幢 10-12 层。

中国华能集团有限公司及其控制的公司，中国华能集团有限公司、华能资本服务有限公司的董事、监事和高级管理人员所控制或担任董事、高级管理人员的公司符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（一）、（二）、（三）项规定的关联关系情形。上述关联方依法存续且经营正常，财务状况较好，具备履约能力。

## 2. 长城基金管理有限公司、景顺长城基金管理有限公司及其控制的公司

长城基金管理有限公司是公司的联营企业，截至 2020 年 12 月 31 日，公司持有其 47.059% 的股份，其注册资本为人民币 1.5 亿元，经营范围以中国证券监督管理委员会核发的《基金管理公司法人许可证》所核定的经营范围为准，住所为深圳市福田区益田路 6009 号新世界商务中心 4101-4104。

景顺长城基金管理有限公司是公司的联营企业，截至 2020 年 12 月 31 日，公司持有其 49% 的股份，其注册资本人民币 1.3 亿元，经营范围为从事基金管理、发起设立基金以及法律、法规或中国证监会准许和批准的其他业务，住所为深圳市福田区中心四路 1 号嘉里建设广场第一座 21 层。

长城基金管理有限公司、景顺长城基金管理有限公司及其控制的公司符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（三）、（五）项规定的关联关系情形。上述关联方依法存续且经营正常，财务状况较好，具备履约能力。

### **3.深圳能源集团股份有限公司及其控制的公司**

深圳能源集团股份有限公司为公司持股 5%以上的股东，截至 2020 年 12 月 31 日直接持有公司 12.69%的股份，其注册资本为人民币 47.57 亿元，为深圳证券交易所上市公司（证券简称“深圳能源”，股票代码“000027”），详细信息以其公告为准。

深圳能源集团股份有限公司及其控制的公司符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（四）项规定的关联关系情形。上述关联方依法存续且经营正常，财务状况较好，具备履约能力。

### **4.深圳新江南投资有限公司**

深圳新江南投资有限公司为公司持股 5%以上的股东，截至 2020 年 12 月 31 日直接持有公司 12.36%的股份，其注册资本为 2,300 万美元，经营范围为投资兴办工业及其它各类实业，投资信息咨询，企业形象设计，商务代理，企业经营策划，财务咨询，住所为深圳市南山区招商街道水湾社区蛇口望海路 1166 号招商局广场 33B。

深圳新江南投资有限公司符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（四）项规定的关联关系情形。上述关联方依法存续且经营正常，财务状况较好，具备履约能力。

### **5.博时基金管理有限公司**

博时基金管理有限公司是公司董事苏敏女士担任董事的公司，其注册资本为人民币 2.5 亿元，经营范围为基金募集；基金销售；资产管理；中国证监会许可的其他业务。其住所为深圳市福田区莲花街道福新社区益田路 5999 号基金大厦 21 层。

博时基金管理有限公司符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（三）项规定的关联关系情形。上述关联方依法存续且经营正常，财务状况较好，具备履约能力。

## **6.招商银行股份有限公司**

招商银行股份有限公司是公司董事苏敏女士担任董事的公司，其注册资本为人民币 252.20 亿元，为上海证券交易所上市公司（证券简称“招商银行”，股票代码“600036”），详细信息以其公告为准。

招商银行股份有限公司符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（三）项规定的关联关系情形。上述关联方依法存续且经营正常，财务状况较好，具备履约能力。

## **7.招商证券股份有限公司**

招商证券股份有限公司是公司董事苏敏女士、彭磊女士担任董事的公司，其注册资本为人民币 86.97 亿元，为上海证券交易所上市公司（证券简称“招商证券”，股票代码“600999”），详细信息以其公告为准。

招商证券股份有限公司符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（三）项规定的关联关系情形。上述关联方依法存续且经营正常，财务状况较好，具备履约能力。

## **8.华夏银行股份有限公司**

华夏银行股份有限公司是公司独立董事王化成先生在过去 12 个月内曾担任独立董事的公司，其注册资本为人民币 153.87 亿元，为上海证券交易所上市公司（证券简称“华夏银行”，股票代码“600015”，详细信息以其公告为准。

华夏银行股份有限公司符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（三）项规定的关联关系情形。上述关联方依法存续且经营正常，财务状况较好，具备履约能力。

**9.公司其他关联法人**是指除上述关联法人以外，公司关联自然人直接或间接控制的、或由关联自然人担任董事、高级管理人员的除公司及其控股子公司以外的法人或其他组织；根据实质重于形式的原则认定的其他与公司有特殊关系，可能造成公司利益对其倾斜的法人或其他组织；过去十二月内，曾经符合前述情形的法人或其他组织；根据签署的协议或者作出的安排，在协议或者安排生效后，或者在未来十二月内，将具有上述情形之一的法人或其他组织。

**10.公司关联自然人**是指直接或间接持有公司 5%以上股份的自然人，公司董

事、监事及高级管理人员，及前述人员关系密切的家庭成员，包括配偶、年满18周岁的子女及其配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶的兄弟姐妹、子女配偶的父母；公司控股股东、实际控制人的董事、监事和高级管理人员；根据实质重于形式的原则认定的其他与公司有特殊关系，可能造成公司对其利益倾斜的自然人；根据签署的协议或者作出的安排，在协议或者安排生效后，或者在未来十二个月内，将具有上述情形之一的自然人。

### 三、关联交易主要内容和定价政策

公司及控股子公司与各关联方之间发生的日常关联交易均遵循市场化的定价原则，主要业务内容和具体定价原则如下：

1.证券经纪手续费及佣金、客户资金存款利息：代理关联方买卖证券成交后的手续费收入、支付关联方资金存放在证券账户的利息，参照市场价格及行业惯例定价；

2.资产管理：为关联方提供资产管理服务、咨询服务等业务收入或支出，参照市场价格及行业惯例定价；

3.存款利息收入及融资利息支出：公司或公司子公司将部分自有资金存入关联方所获得的利息收入，以及子公司向关联方贷款融资而产生的利息支出，参照市场利率及行业惯例进行定价；

4.投资咨询：为关联方提供投资咨询服务，参照市场价格及行业惯例定价；

5.证券承销：为关联方提供或接受关联方承销服务，参照市场价格及行业惯例定价；

6.财务顾问：为关联方提供财务顾问服务，参照市场价格及行业惯例定价；

7.出租交易单元席位：通过特定交易席位为关联方提供交易服务，参照市场价格及行业惯例根据协议收取；

8.代销金融产品：接受关联方委托，为其销售金融产品，参照市场价格及行业惯例定价；

9.金融产品交易：购买关联方管理或持有的基金产品、资管计划、信托产品等金融产品，参照市场价格及行业惯例定价；

10.现券买卖及回购：与关联方在银行间市场进行现券买卖及回购交易，参照市场价格及行业惯例定价；



11.非公开发行的债券、收益凭证等融资类产品：互相认购非公开发行的债券、收益凭证等融资类产品，参照市场利率及行业惯例定价；

12.房屋租赁：租用关联方的营业用房向关联方支付租金、物业管理费等相关费用，参照市场价格及行业惯例定价；

13.煤炭现货交易：公司子公司与关联方的煤炭现货交易及相关服务，参照市场价格及行业惯例定价；

14.共同投资：与关联方共同发起设立、投资相关企业，获取投资收益、管理报酬等（不含共同向子公司增资事项）。

#### **四、关联交易目的和对公司的影响**

1.上述日常关联交易均系公司正常业务运营所产生，有助于公司业务的开展，有利于提高公司的综合竞争力。

2.上述日常关联交易按照市场价格进行定价，定价原则合理、公平，不存在损害公司非关联股东利益的情形；公司与关联方之间是互利双赢的平等互惠关系，不存在损害公司利益的情形。

3.上述日常关联交易不影响公司的独立性，公司主要业务未因上述关联交易而对关联方形形成依赖。

#### **五、独立董事及保荐机构意见**

1.公司独立董事就本事项发表了事前认可意见和独立意见，详见公司同日在巨潮资讯网（[www.cninfo.com.cn](http://www.cninfo.com.cn)）登载的《独立董事关于公司 2021 年度预计日常关联交易事项的事前认可意见》和《独立董事关于第二届董事会第四次会议相关事项的独立意见》。

2.公司保荐机构认为：公司 2020 年度关联交易事项履行了必要的审批程序，公司 2021 年度预计日常关联交易符合正常经营活动的需要，履行了必要的审批程序并经独立董事发表独立意见认可，符合《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》、公司《关联交易管理制度》等相关法规和制度的规定。保荐机构对公司 2021 年度预计日常关联交易事项无异议。

#### **六、备查文件**

1.长城证券股份有限公司第二届董事会第四次会议决议；

2.长城证券股份有限公司独立董事关于公司2021年度预计日常关联交易事项的事前认可意见；

3.长城证券股份有限公司独立董事关于第二届董事会第四次会议相关事项的独立意见；

4.中信建投证券股份有限公司关于公司2021年度预计日常关联交易的核查意见。

特此公告。

长城证券股份有限公司董事会

2021年4月13日